中招采培[2018] 01 号

关于举办“招标采购全流程指导、最新招标采购政策宣贯、招

投标质疑、投诉的受理及解决”专题培训班的通知

各有关单位：

党的十八大以来，党中央、国务院作出了一系列重大决策部署，政府和市场

关系的新定位、推进依法行政的新任务、“十三五”发展的新理念和放管服改革

的新举措，都对优化招标采购交易规则、加强招标采购活动中的权力制约、落实

招标采购政策功能、完善招标采购监管机制提出了更高要求。近期国家九部委编

制了《标准文件》，自 2018 年 1 月 1 日起实施，财政部《政府采购货物和服务招

标投标管理办法》（87 号令）已正式施行，《招标公告和公示信息管理办法》（国

家发改委第 10号令）已经于 2017 年 11 月 23 日发布，并经于 2018 年 1 月 1日起

施行，《全国人民代表大会常务委员会关于修改〈中华人民共和国招标投标法〉、

〈中华人民共和国计量法〉的决定》已由中华人民共和国第十二届全国人民代表

大会常务委员会第三十一次会议于 2017 年 12 月 27 日通过，现予公布，自 2017

年 12 月 28 日起施行。

为帮助各级管理部门、招标采购从业人员及时掌握有关政策，解决招投标采

购相关热点问题、提升招标从业人员管理素质与业务操作能力及市场风险防范水

平。中招采培招标采购培训中心决定举办专题培训班。请各单位积极组织本单位

及下属单位相关人员参加。

附件：一、培训安排

二、报名回执

中招采培（北京）技术交流中心

二 0 一七年十二月二十八日

附件一、

一、培训内容

第一部分：新形势下招投标采购工作热点问题疑难解析

1．招标投标法体系与政府采购法体系及其《实施条例》的适用与区别；

2．依法必须招标项目进场交易程序、审批流程、具体规定及操作实务；

3．竞争性谈判、竞争性磋商、单一来源、比选、询价方式的特点和适用范围；

4．如何选择合适的采购招标方式？如何组织资格预审、评标、竞争性谈判及磋

商，防范采购风险？

5．国有企业招标投标差别化管理（自愿招标项目、强制招标项目、国资强制招

标项目）；

6．国有企业项目采购和经营采购管理与风险规避；

7．招标文件的编制技巧，招标采购单位如何设定相关的强制性要求以及补充、

澄清、发售中应注意的技术和法律问题；

8．“营改增”后招标文件编制应考虑纳税资格、计价依据、计税方法、工程量

清单、报价格式、税率变更等内容的约定。

9．开标评标环节注意事项、评标复议、重新评审的触发等问题分析及应对策略；

10．评审委员会细化评审因素和评审标准的法律评析；

11．“营改增”后评标时对不同纳税人评标办法的变化；

12．招标采购合同规划，重要合同的特点和条款以及管理要点；

13．招标采购合同的订立、效力、履行、变更与终止——法律依据及风险防范；

14．违约责任的条件和原则及承担方式——法律依据及风险防范案例分析；

第二部分：《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部 87号令）解读

1．《政府采购货物和服务招标投标管理办法》出台背景；

2．邀请招标的适用情形与符合资格条件供应商产生办法；

3．不得作为供应商资格条件的相关规定；

4．关于投标人提供样品的特殊规定；

5．资格预审文件、招标文件、投标邀请书的澄清和修改；

6．投标保证金的收取、退还、不予退还相关规定；

7．同品牌产品下投标、评标的相关规定；

8．投标文件的撤回与撤销（投标文件的修改、补充与澄清、说明和补正）；

9．视为串通投标情形；

第三部分：九部委五个《标准文件》的介绍和讲解；

1．《标准招标文件》制定背景、意义及目的；

2．《标准招标文件》适用范围；

3．《标准招标文件》使用说明；

4．《标准招标文件》中招标人可以补充、细化和修改的内容；

第四部分：《招标公告和公示信息管理办法》发改委 10号令；

1．发改委 10号令的发布背景和简要介绍；

2．发改委 10 号令的内容变化和适用范围；

3．信息发布内容和信息获取对象的说明；

4．发布信息的具体范围的重新界定；

5．依法必须招标项目公告编制的标准化、格式化要求；

6．项目公告和公示信息的发布媒介变化；

第五部分：《中华人民共和国招标投标法》作出修改部分解析

1．删去第十三条第二款第三项。

2．删去第十四条第一款。

3．将第五十条第一款中的“情节严重的，暂停直至取消招标代理资格”修改为

“情节严重的，禁止其一年至二年内代理依法必须进行招标的项目并予以公告，

直至由工商行政管理机关吊销营业执照”。

第六部分：招标投标各环节监督管理与质疑、投诉的受理及解决

1．招标投标争议处理程序、措施、法律依据及案例分析；

2．异议制度（招标异议、开标异议、评标异议等）;

3．投诉制度（投诉事项、投诉处理 ）；

4．招标投标争议的行政复议，招标投标争议的行政诉讼，听证制度，民事诉讼

与仲裁；

5．电子招标方式下行政监督部门对招标投标活动的监督模式创新；

6．招投标监督形式：行政监督、经济监督、审计监督、国家权力机关监督；

7．事前监督、事中监督、事后监督等不同阶段监督的重点、难点及应对策略；

二、培训对象

各单位从事招标采购、基建工程、纪检监察、财务、审计、合同、法务等部

门相关人员；招标代理、项目管理机构相关人员；

三、时间及地点

2018 年 01 月 24 日—01 月 27 日（24 日全天报到）地点：长沙市

2018 年 03 月 14 日—03 月 18 日（14 日全天报到）地点：广州市

2018 年 03 月 21 日—03 月 26 日（21 日全天报到）地点：北京市

2018 年 04 月 11 日—04 月 16 日（11 日全天报到）地点：杭州市

2018 年 04 月 18 日—04 月 23 日（18 日全天报到）地点：合肥市

2018 年 05 月 16 日—05 月 21 日（16 日全天报到）地点：青岛市

2018 年 05 月 23 日—05 月 26 日（23 日全天报到）地点：北京市

2018 年 06 月 06 日—06 月 11 日（06 日全天报到）地点：成都市

2018 年 06 月 08 日—06 月 13 日（08 日全天报到）地点：拉萨市

四、相关费用

A:2800 元/人（含培训、资料、场地、专家费等）；统一开具发票。

B:4980 元/人（含培训、资料、场地、专家、食宿费等）；统一开具发票。

五、联系方式

联 系 人：张磊 18911597778 邮箱：chinazbpx@126.com

电话咨询：010-80300211 传真：010-80300211

附件二、

中招采培招标采购培训中心-确认报名回执表

单位名称 行业类别

通讯地址

审 批 人 职务 电话 手机

联 系 人 部门 职务 手机

电 话 传真 E-mail
代表姓名 部门 性别 职务 民族 电话 手机 电子信箱

欢迎订阅

相关资料

1、《最新中国招标采购政策法规汇编》680元/套（光盘）中心整理

2、《招标采购实务操作指南》780元/套（光盘）中心编制

3、《监督之惑》招标采购监督管理教育片 800元/套（版本 DVD）
4、《招标采购代理规范》46元/套机械工业出版社出版

参会地点

住宿安排 □单住 □合住 订房数量 间 □自行安排

费用总额 万 仟 佰 拾 元整 小写 ￥：

付款方式 □汇款 □现金 □刷公务卡

发票类别 □增值税专用发票 □增值税普通发票

发票内容 □咨询费 □会议费 □培训费 □资料费

指定收款

账户信息

开户名称：中招采培（北京）技术交流中心

开户银行：中国银行股份有限公司北京鲁谷支行

帐 号：345-457-108-651

相关事宜

1、以上内容及招标采购相关管理培训均可提

供内训，如有需求请联系我们；

2、欢迎参会代表携带相关资料、案例赴会与

专家交流学习。

单位印章

年 月 日

备注：1、为保证培训质量,培训班名额有限,额满为止,请确定人员后及早报名；

2、报名传真：（010）80300211（自动）

3、报名邮箱：chinazbpx@126.com 联系人：张磊 189-1159-7778

mailto:chinazbpx@126.com